
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 11/2022 e s.m.i.- Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 con proiezione 
triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA n. 
17 del 30/03/2023.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 
621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 dell’11/12/2024 e s.m.i. ad oggetto: 
“L.R. 11/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027” e le 
deliberazioni di successive Variazioni di Bilancio;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della Dirigente del 
settore amministrativo AMAP; 

VISTA la proposta del Direttore generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la variazione n. 8 al Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027 di 
cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 dell’11/12/2024 e s.m.i.  
concernente: “L.R. 11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025/2027” secondo le ragioni e modalità riportate nel documento istruttorio a carico dei sottoindicati  
progetti/attività:

 Progetto 06.25 – Sperimentazione privata
 Progetto 07.07 – Aree tartuficole
 Progetto 10.01 – Patrimonio



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Per la suddetta  variazione è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione prot. ID n. 
8522 del 28/11/2025 (All. 1);

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati di cui sopra, al Dipartimento Sviluppo 
Economico e alla Direzione Agricoltura e sviluppo rurale della Giunta regionale in qualità di struttura 
organizzativa competente nelle materie in cui opera l’Agenzia ai sensi dell’art. 5 della legge 13 di cui 
alla legge regionale 18 maggio 2004, n. 13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it. e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal  presente atto non deriva  alcun impegno di spesa per l’AMAP. 

           IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                     (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)";
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- D.G.R. n. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Delibera del C.d.A. n. 55 dell’11/12/2024 e s.m.i. concernente “LR 11/2022 – Approvazione del 
Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027”;  

- Delibere del C.d.A nn. 4, 9, 11, 22, 26, 34 e n. 39 del 24/07/2025 di variazione al Bilancio di 
Previsione 2025;

- D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Motivazione e Istruttoria:

Con deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 è stato approvato il Regolamento amministrativo 
Contabile dell’AMAP. Tale regolamento, al punto 5.1.3 recante “Le variazioni di bilancio” individua le 
procedure idonee da porre in essere per effettuare le variazioni al bilancio di previsione. Nel caso di 
specie si fa riferimento a quanto di seguito indicato: “nel caso di variazioni di bilancio afferenti a progetti 
differenti, o quando in corso d’anno avvenga l’approvazione di nuovi progetti, o quando ai progetti già 
esistenti si attribuiscono ulteriori attività o compiti rispetto a quelli individuati in ambito previsionale, la 
relativa deliberazione è a cura del C.d.A.”
Alla luce di quanto sopra esposto il responsabile della EQ “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione” di concerto con il responsabile della EQ 
“Gestione vivai, tartuficoltura, sperimentazione forestale” con nota prot. ID 317385 del 26/11/2025, ha 
chiesto una variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027 
per la sola annualità 2025.
Tale richiesta, come rappresentato puntualmente nella medesima nota, ha la finalità di poter acquistare 
un autoveicolo VAN da circa 8/9 posti da destinare alla realizzazione di progetti/attività proprie 
dell’Agenzia.

Di seguito si dettaglia la variazione compensativa con i riferimenti alle correlate voci di costo e di ricavo:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

annualità 2025

COSTI RICAVI
Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2025/2027 

annualità 2025

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2025/2027 

annualità 2025

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

06.25 20.60.01

Acquisto 
Impianti 
attrezzature 
macchinari 

80.180,00 -33.404,29 46.775,71 06.25 10.10.01 - 
Contributo 
bilancio 
R.M.

79.923,31 -33.404,29 46.519,02

07.07 20.60.99

Acquisto 
altri beni 
mobili 

10.000,00 -10.000,00 0,00 07.07 10.10.05  
Contributo 
bilancio 
R.M. 
investimenti

10.000,00 -10.000,00 0,00

10.01 20.60.14

Acquisto 
autoveicoli 

0,00 +43.404,29 43.404,29 10.01 10.10.01 - 
Contributo 
bilancio 
R.M.

711.268,32 +33.404,29 744.672,61

10.10.05  
Contributo 
bilancio 
R.M. 
investimenti

0,00 +10.000,00 10.000,00

A seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, il Bilancio di Previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027, annualità 2025, risulta comunque in pareggio tra i totali generali delle 
entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio. Tutta la documentazione, 
comprensiva della nota trasmessa dal  responsabile di procedimento citata nel presente provvedimento, 
è stata trasmessa all’organo di Revisione, che ha espresso parere favorevole acquisita al prot. ID 8522 
del 28/11/2025 (All. 1). 

Con questo atto, si procede pertanto alla variazione del bilancio di previsione del triennio 2025/2027, 
così come  approvato con deliberazione del CDA n. 55 del 11/12/2024 e successivamente modificato,  
ai fini dell’effettiva operatività delle strutture, istituendo, ove necessario,  nuove attività progettuali.

Per quanto sopra espresso, si propone al Consiglio di amministrazione di procedere all’adozione del 
presente atto al fine di approvare la variazione del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025/2027, annualità 2025.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Tutta la documentazione di riferimento, compreso il parere reso dal revisore unico, è conservata agli atti 
dell’Agenzia.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO “RISORSE UMANE, FINANZIARIE, 
STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI DEI VIVAI”

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                              (Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                     (Francesca Severini)

                   
                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 63 del 02 dicembre 2025
	Allegati: ALL 1_AMAP PARERE DEL REVISORE UNICO SULLA VAR.N.8 BIL. DI PREV.2025.pdf  -  67EA06FC94BBD8E7BD7F11635807FAEA9D984332E5A2D008C051C9B051378A46

Verbale di seduta_delibera_63_02122025.pdf  -  77FD084DA27760B0E78685CA682E63C2EA0B5345EEF708F72D0164781FFEB805
		contact.01
	2025-12-02T10:18:42+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2025-12-02T17:08:40+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-12-02T18:35:27+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-12-03T12:17:11+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2025-12-04T16:16:08+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




